
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024 – UASG: 926120
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição de ferramentarias,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo
SEI nº 00113-00019115/2023-12. Data e horário para recebimento das propostas: até às
09h00min do dia 20 de maio de 2024, com valor estimado de R$ 162.311,31. O respectivo
Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 03 de maio de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 – UASG: 926120

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
O objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição de latas de tinta 18 litros,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos Processo
SEI nº 00113-00003602/2024-36 Data e horário para recebimento das propostas: até às
09h00min do dia 21 de maio de 2024, com valor estimado de R$ 293.287,50. O respectivo
Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 03 de maio de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00004400/2022-95. Contratante: METRÔ-DF. Contratada: RICPEL
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 42.124.513/0001-54. Espécie: Contrato
Nº 024/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de apoios
(descansos) de pés. Modalidade de licitação: Dispensa de Licitação Nº 01/2024. Vigência:
26/04/2024 a 04/08/2024. Data da Assinatura: 26/04/2024. Valor do Contrato: R$
14.500,00. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6137, Natureza
da Despesa 44.90.52, Fonte de Recursos 220, Nota de Empenho: 2024NE00596. Pela
Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães de Aquino. Pela Contratada:
Richard Raphael Loiola Coelho.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00001412/2024-20. Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 01/2024.
Objeto: Dispor sobre as condições de utilização pelo METRÔ-DF de sistema eletrônico de
licitações disponibilizado pela BLL COMPRAS, que possibilita realizar, por intermédio da
Internet, processos licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns.
Parte: METRO-DF. Parte: BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL. Vigência
inicial: 26/04/2024 a 26/04/2025. Valor Total: Sem ônus. Instrução de Serviço SEI-GDF nº
20/2024 - METRO-DF/DAD/AGE. Gestor do Contrato: Emerson Lemos de Araújo, Mat.
3361-8. Gestor Substituto: Diego Mondini de Souza, Mat. 1668-3.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00006259/2023-46. Espécie: Contrato Nº 031/2023. Objeto: Contratação
de empresa especializada para Seguro de Vida em Grupo para os empregados da
Companhia do Metropolitano do Distrito Federal – METRÔ-DF, Contratante: METRO-DF.
Contratada: SEGUROS SURA S.A. Vigência inicial: 03/10/2023 a 03/10/2025. Valor
Total: R$ 230.000,00. Instrução de Serviço nº 19/2024 - METRO-DF/DAD/AGE. Gestor
do Contrato: Paulo Cesar Santana Júnior, Mat. 3411-8. Gestor Substituto: Luiz Sales Viana
Colares Filho, Mat. 1261-0.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00011686/2023-46. Espécie: Contrato Nº 022/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços de coleta, transporte, guarda e
entrega de valores, em conformidade com a Lei Nº 7.102, DE 20 DE JUNHO DE 1983 –
Presidência da República e suas atualizações, Contratante: METRO-DF. Contratada:
FEDERAL SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA. Vigência inicial:
01/04/2024 a 01/04/2025. Valor Total: R$ 697.996,80. Instrução de Serviço nº 13/2024 -
METRO-DF/DOM/OGE. Gestor do Contrato: Taiza Samara Gonçalves, Mat.. 3209-3 .
Gestor Substituto: Lacasia Brito dos Santos Oliveira, Mat. 2970-X.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00014930/2021-61. Espécie: Contrato Nº 019/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada para fornecimento de bornal de perna para viabilizar o porte e/ou
uso de equipamentos relacionados às atividades do Corpo de Segurança Operacional do
METRÔ-DF. Contratante: METRO-DF. Contratada: MILITAR STOCK LTDA - ME.
Vigência inicial: 26/03/2024 a 22/09/2024. Valor Total: R$ 29.118,00. Instrução de Serviço
SEI-GDF nº 14/2024 - METRO-DF/DOM/OGE. Gestor do Contrato: David Magalhães
Santana, Mat. 1132-0. Gestor Substituto: Edson Helio de Oliveira Filho, Mat. 1537-7.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00014930/2021-61. Espécie: Contrato Nº 020/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada para fornecimento de cinturão operacional para viabilizar o porte
e/ou uso de equipamentos relacionados às atividades do Corpo de Segurança Operacional
do METRÔ-DF. Contratante: METRO-DF. Contratada: ARMA DEFENSE
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. Vigência inicial: 21/03/2024 a 17/09/2024.
Valor Total: R$ 9.900,00. Instrução de Serviço SEI-GDF nº 15/2024 - METRO-
DF/DOM/OGE. Gestor do Contrato: David Magalhães Santana, Mat. 1132-0. Gestor
Substituto: Edson Helio de Oliveira Filho, Mat. 1537-7.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00014930/2021-61. Espécie: Contrato Nº 021/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada para fornecimento de porta-algemas e de porta-tonfa para
viabilizar o porte e/ou uso de equipamentos relacionados às atividades do Corpo de
Segurança Operacional do METRÔ-DF. Contratante: METRO-DF. Contratada:
PREMIERSEG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Vigência inicial: 21/03/2024 a
17/09/2024. Valor Total: R$ 25.641,00. Instrução de Serviço SEI-GDF nº 16/2024 -
METRO-DF/DOM/OGE. Gestor do Contrato: David Magalhães Santana, Mat. 1132-0.
Gestor Substituto: Edson Helio de Oliveira Filho, Mat. 1537-7.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00016201/2022-20. Espécie: Contrato Nº 010/2024. Objeto: Registro
de preços para eventual contratação de empresa(s) para o fornecimento de
Equipamentos de Proteção Individual para empregada(o)s das áreas operacionais
técnicas e de manutenção da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal -
METRÔ-DF, com intuito de garantir a segurança para o desenvolvimento de suas
atividades. Contratante: METRO-DF. Contratada: CASA DAS LUVAS LTDA.
Vigência inicial: 05/02/2024 a 03/08/2024. Valor Total: R$ 102.354,08. Instrução de
Serviço SEI-GDF nº 156/2024 - METRO-DF/PRE/GAB. Comissão de Recebimento:
Joselton Rodrigues Cavalcante, Mat. 1231-9, Inácio Armando Teodoro Neves
Fernandes, Mat. 268-2 e João Júnior Dias Machado, Mat. 105-8.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00016201/2022-20. Espécie: Contrato Nº 011/2024. Objeto: Registro de
preços para eventual contratação de empresa(s) para o fornecimento de Equipamentos de
Proteção Individual para empregada(o)s das áreas operacionais técnicas e de manutenção da
Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF, com intuito de garantir a
segurança para o desenvolvimento de suas atividades. Contratante: METRO-DF.
Contratada: COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA. Vigência inicial: 05/02/2024 a
03/08/2024. Valor Total: R$ 27.153,60. Instrução de Serviço SEI-GDF nº 156/2024 -
METRO-DF/PRE/GAB. Comissão de Recebimento: Joselton Rodrigues Cavalcante, Mat.
1231-9, Inácio Armando Teodoro Neves Fernandes, Mat. 268-2 e João Júnior Dias
Machado, Mat. 105-8.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00011069/2021-89. Contratante: METRO-DF. Contratada: SOLIDEZ
TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 11.392.524/0001-91. Espécie: 2º Termo Aditivo ao
Contrato Nº 032/2022. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 08 (oito) meses e
o reajustamento do Contrato, com a consequente suplementação orçamentária. Modalidade
de licitação: Pregão Eletrônico nº 009/2022. Vigência: 01/05/2024 a 31/12/2024. Data da
Assinatura: 26/04/2024. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Luiz Felipe Cardoso
de Carvalho. Pela Contratada: Elléri Bogo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00016245/2020-98. Contratante: METRO-DF. Contratada: NEOENERGIA
DISTRIBUICAO BRASILIA S.A. CNPJ: 07.522.669/0001-92. Espécie: TERMO ADITIVO
AOS CONTRATOS CCER N. 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13/2021 - LIGAÇÃO
DEFINITIVA. Objeto: Regular o fornecimento de energia elétrica, pela DISTRIBUIDORA
ao CONTRATANTE, para uso exclusivo em sua unidade consumidora, pertencente ao grupo
A, segundo a estrutura tarifária, modalidade, subgrupo de tensão, nas quantidades e períodos
estabelecidos. Espécie: TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS CUSD N. 05, 06, 07, 08, 09,
10, 11, 12, 13/2021 - LIGAÇÃO DEFINITIVA. Objeto: Regular os direitos e obrigações das
PARTES referentes ao uso da REDE ELÉTRICA de propriedade da DISTRIBUIDORA para
atendimento das necessidades da demanda do CONTRATANTE na área de concessão,
observados o MUSD contratado e o PONTO DE CONEXÃO, estabelecer os termos, as
condições e os procedimentos técnicos, operacionais e comerciais referentes e a conexão do
CONTRATANTE ao SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO que interligará a rede de distribuição à
unidade consumidora. Modalidade de licitação: Dispensa de Licitação. Valor global estimado:
R$ 75.600.000,00. Vigência: 02/04/2024 a 01/04/2025. Dotação Orçamentária: Fonte 220,
183 e 100, programa de trabalho 26.453.6216.2756.6137, Natureza da Despesa: 33.90.39.
Número da Nota de Empenho: 2024NE00493. Data da Assinatura: 01/04/2024. Pela
Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães de Aquino. Pela Contratada:
Fabiola Maria Da Cruz De Almeida e Gustavo Alvares Santos.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo: 00097-00001412/2024-20. Parte: METRÔ-DF. Parte: BOLSA DE LICITAÇÕES
E LEILÕES DO BRASIL.CNPJ: 10.508.843/0002-38. Espécie: Termo de Cooperação
Técnica Nº 01/2024. Objeto: Dispor sobre as condições de utilização pelo METRÔ-DF de
sistema eletrônico de licitações disponibilizado pela BLL COMPRAS,

PÁGINA 78 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 85, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Jornal de BrasíliaBrasília, segunda-feira, 6 de maio de 2 0 2418

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m


